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HYRJE

N¢& pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s&é Republikés sé Kosovés dhe me nenin
17 t& Ligjit 05/L-019 pér Avokatin ¢ Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin ¢
Torturés (tani e tutje: MKPT) i Avokatit t& Popullit, mé 26 dhe' mé 27 tetor 2021 vizitoi
Qendrén Korrektuese pér Femra (mé tej: QKF) dhe Qendrén Korrektuese pér t& Mitur (n&
vijim: QKM) né Lipjan.

MKPT-ja, bazuar né nenin 17 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund ti
v1zitoj€, né ¢do kohé dhe pa paralajmérim, té gjitha vendet ku mbahen personat e privuear nga
liria, pérfshiré stacionet policore, gendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt
¢ privuar nga liria, si dhe institucionet psikiatrike dhe ato t& kujdesit social.

Qéllimi i vizités

Qé¢llimi i késaj vizite ishte vlerésimi i pérgjithshém i respektimit t& & drejtave t& t&
burgosurve, t& cilat u garantoben me Kushtetutén ¢ Republikés s&¢ Kosovés, me ligjet e
aplikueshme né Republikén e Kosovés dhe me standardet ndérkombétare pér té drejtat e t&
burgosurve. Gjaté vizités, né QKF ishin t& akomoduara 36 t& burgosura, nga to 23 t& dénuara,
13 1€ paraburgosura, ndérsa 2 ishin t& vendosura né Institutin e Psikiatrisé Forenzike (tani ¢
tutje: IPFK) pér trajtim t& métejmé. Ndérsa né QKM, né total ishin t& akomoduar 40 t& mitur.
- nga ta 10 t& paraburgosur, 19 me masé edukuese dhe 11 t& mitur madhoré.

Bashképunimi i autoriteteve me MKPT-né gjaté vizités

Gjaté vizités nga MKPT-ja, personeli i Shérbimit Korrektues t& Kosové (ShKK) dhe
personeli 1 Departamentit Shéndetésor t¢ Burgjeve (DShB) i ofruan ekipit monitorues
bashképunim t& plot&. Ekipi, pa vonesa, pati qasje t& papenguar né t& gjitha vendet e vizituara
dhe iu siguruan t€ gjitha informatat ¢ nevojshme pér ta kryer detyrén, si dhe iu mundésuan
bisedat me personat ¢ dénuar dhe t& paraburgosur, pa praning e zyrtaréve korrektues dhe pa
praning e personelit shéndetésor.

Informimi pér t€ drejtat e t&€ burgosurve

1. Udh&zimi Administrativ  MD-Nr. 07/2015 pér Rendin Shtépiak n& Institucionet
Korrektuese (Rendi Shtépiak) pércakton obligimet e institucioneve korrektuese qé
menjéheré pas pranimit, t& sigurojné kushte gé 1 burgosuri t& njoftohet me shkrim pér té
drejtat dhe detyrimet e tij. M& tej Rendi Shtépiak pércakton se Rendi Shtépiak dhe Ligji
pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale (LESP) jané né dispozicion t& t& burgosurve gjaté
gjithe kohés. I burgosuri, i ¢ili nuk di shkrim dhe lexim, njoftohet gojarisht pér t& drejtat
dhe pér obligimet.'

2. MKPT-ja gjaté vizités vérejti se né dispozicion t& t& burgosurve jané Rendi Shtépiak dhe
dokumenti me “T¢ drejtat dhe obligimet ¢ pacientéve té burgosur”, e pérgatitur nga
DShB-ja, pérmes sé cilave t& burgosurit njoftohen pér t& drejtat dhe pér obligimet e tyre.
Po ashtu, MKPT-ja ka vérejtur né pavijone dokumente dhe broshura, pérmes sé cilave t&
burgosurit marrin informata pér pandeming COVID-19, si dhe informata pér ndihmén
juridike falas.

' Udh&zimi Administrativ MD-Nr. 07/2015 pér Rendin Shtépiak ng Institucionet Korrektuese, neni 20.
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Trajtimi

3.

MKPT-ja gjaté vizités n€ QKF dhe né QKM intervistoi nj& numér t& burgosurish dhe nuk
mori asnjé ankesé pér keqtrajtim fizik apo pér pérdorim t& tepruar t& forcés fizike t&
ushtruar nga zyrtarét korrektues apo pér sjellje t& autoriteteve & burgut, & cilat-do &
pérbénin shkelje t& dinjitetit t& t& burgosurve. Pérveg késaj, MKPT-ja vérejti se ekziston
njé klimé pozitive e marrédhénieve dhe komunikim i miré interaktiv ndérmijet t&

. burgosurve t& t& dy qendrave korrektuese né Lipjan dhe zyrtaréve korrektues.

Kushtet ¢ akomodimit

4,

LESP-ja shprehimisht pércakton se i dénuari ka t& drejté pér strehim, i cili u pérgjigjet
kushteve bashkékohore higjienike dhe rrethanave vendore klimatike> Mg tej ky ligj
percakton: “Lokalet né 1é cilat jeton dhe punon personi i dénuar duhet té kené hapésiré té
mjaftueshme ashtu qé secili person i dénuar 1é keté sé paku teté (8) metra katroré
hapésiré pér qeli té vetme dhe katér (4) metra katroré pér té dénuarit né geli té
pérbashkéta. dhe sasi té mjafiueshme té drités natyrore dhe artificiale pér puné dhe
lexim, ngrohje dhe ajrosje.”

MKPT-ja gjaté vizités vérejti se qelité ku akomodohen t& burgosurat né QKF dhe t&
miturit t& burgosur n& QKM kané ndri¢im t& mjaftueshém natyral dhe artificial, si dhe
nuk kang laggshti. Sa i perket hapésirés pér banim pér t& burgosurit, MKPT-ja vérejti se
hapésira n& dispozicion &shté né pajtim me dispozitat ¢ LESP-sé dhe me standardet ¢
pércaktuara nga Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés (KPT).* Po ashtu MKPT-
Jja gjaté vizités nuk vérejti mbipopullim né asnjérén gendér korrektuese.

Megjithat¢ MKPT-ja gjaté vizit€s, bazuar né vrojtimet e saj dhe n& ankesat e t&
burgosurave, vérejti se né QKF pér t& béré dush jang 6 kabina dushi né dispozicion t& t&
burgosurave, por vetém 2 jan& funksionale. Po ashtu, si pasojé e gjendjes teknike, nga
dushi del uji shumé i nxehté dhe t& burgosurat detyrohen t& gjejné forma alternative té
pastrimit, duke ngrohur ujin né gelitg e tyre.

Ushqimi

7.

LESP-ja pércakton t€ drejtén e t& burgosurve pér ushqgim t& pérshtatshém, pér ruajtien e
miré t& shéndetit dhe t& fuqisg sé tyre, me tri shujta pér ¢do dité, t€ cilat duhet & jené t&
llojllojshme. Ushgimi q& i jepet personit t& dénuar duhet t'i pérshtatet moshés dhe
giendjes sé tij shéndetésore, natyrés sé punés, stinés e kushteve klimatike dhe, aq sa &shts
e mundur, kérkesave t& tij fetare dhe kulturore.”

Mé tej LESP-ja pércakton se personi i dénuar, i cili kryen puné t& rénda, personi i s8muré,
grugja shtatz€né, ose ajo e cila ka lindur fémijé, kané t& drejté pér ushqim & caktuar nga
mjeku edhe pér ushgim dietal.® Mjeku, ose eksperti tjetér pér ushqim, e kontrollon

* Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 1.

* Ligji nr, 05/L0-129, neni 3 i Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale.

* Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Hapésira e Banimit pér njé t& Burgosur, shih:
https://rm.coe.int/]1 6806cc449/

® Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par. 1.
¢ Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par. 2.
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10.

11.

ushqimin dhe, para shérbimit t& ¢do shujte, e njofton drejtorin e institucionit korrektues
pér cilésin€ e ushqimit dhe konstatimet e tij i shénohen né librin pérkatés.”

N& kuzhinén e QKF-s& pérgatitet ushqimi pér tri objektet né Lipjan (QKF. QKM dhe
Qendra Edukuese Korrektuese pér t& Mitur - QEKL). N& kuzhing jané t& angazhuar pesé
kuzhinierg, njé buképjekés dhe rreth tri & burgosura. MKPT-ja gjaté vizités vérejti se
vetém kuzhinierét kishin uniformé adekuate, ndérsa t&¢ burgosurat e angazhuara né
kuzhing nuk kishin uniforma,

Gjaté vizités, MKPT-ja vérejti se kushtet higjienike n& kuzhing ishin né nivelin e duhur
dhe kuzhina ishte e pajisur me pajisie %€ reja t&€ nevojshme pér ta kryer punén pér
pérgatitjen ¢ ushqimit. Stafi i kuzhinés dhe t& burgosurat e angazhuara né puné né
kuzhiné ishin t&€ pajisur me libreza sanitare. S

Po ashtu, QKF-ja ofron pér t& burgosurit ushqim dietal, sipas rekomandimit & mjekut.
MKPT gjaté vizit€s vérejti se ushqimi &shté i njgjte, si pér & miturit ashtu edhe pér t&
miturit. MKPT-ja konsideron se né rastin e t& miturve duhet t& pasurohet menyja
ushqyese, ¢ cila duhet t& jeté adekuate me moshén e tyre.

Regjimi

12.

14.

15.

16.

Sa 1 pérket regjimit pér femra né QKF, MKPT-ja gjaté vizités vérejti se shumica e &
dénuarave angazhohen né puné né furré, né kuzhing, né pastrim, ndérsa gjaté stinds s&
verés angazhohen né kopshte dhe né serrén e qendrés. Kurse t& paraburgosurat jang
shumé pak t& angazhuara ng puné dhe né aktivitete t& tjera, pasi angazhimi i tyre €shté
subjekt i lejes s€ gjykatés kompetente.

- MKPT-ja véren se sa i pérket angazhimit & t& paraburgosurit né pung, neni 199, paragrafi

2. 1 Kodit t& Procedurés Penale pércakton si né vijim: “I paraburgosuri mund té kryejé
puné i€ nevojshme pér mbajtien e rendit dhe pastértisé né ambientin e tyre. Té
paraburgosurit mund t'i lejohet 1& punojé né aktivitete qé i pérgjigien afiesive fizike dhe ,
mendore brenda mundésive dhe kushteve me té cilat disponon institucioni dhe me kushi
qé té mos e démtojé procedurén penale. Gjyqtari i procedurés paraprake. giygtari i vetém
gykues ose kryetari i trupit gjykues vendos pér kété né marréveshje me drejtoriné e
institucionit.”

Ndérsa neni 200, paragrafi 1, i LEPS-sé, lidhur me angazhimin e t& paraburgosurit né
puné, pércakton si né vijim: “ paraburgosuri mund t¢ angazhohet me puné né punétori,
punélorité ¢ njésive ekonomike té cilat gjenden né rrethin e institucionit korrektues
pérkatés pas marrjes sé pélgimit 1¢ gjykatés kompetente.”

MKPT-ja mori ankesa nga t& dénuarat, sidomos nga ato me burgim afatgjaté, t& cilat
pohuan se numri i aktiviteteve dhe i angazhimeve t& tjera né dispozicion &sht& dukshém
mé 1 vogél se né periudhén kur ato ishin t& akomoduara né pjesén tjetér t& qendrés
korrektuese.

Ng kété drejtim, MKPT-ja véren se KPT-ja, né raportin pér vizitén né Republikén e
Kosovés né vitin 2015, n& paragrafin 45 € raportit, ndér t& tjera u rekomandon
autoriteteve kompetente t€ Republikés sé Kosovés g& t& ndérmarrin veprime me prioritet
pér t€ ofruar dhe zbatuar njé regjim gjithépérfshirés t& aktiviteteve jashts qelisé pér t&

7 Ligji nr. 04/1.-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par. 3.
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17.

18.

19.

gjithé t€ dénuarit (puné, edukim, sport, rekreacion etj.). Mg tej né kété raport theksohej se
vémendje e veganté duhet t"u kushtohet t& burgosurve me dénime afatgjata.®

MKPT-ja véren se kéto ankesa t& dénuarat i pohuan edhe para ministres s& Drejtésisé
gjaté vizités s& saj né QKF-né né Lipjan.” MKPT-ja konsideron se autoritetet kompetente
duhet t& veprojné né pajtim me rekomandimin e KPT-sé lidhur me ofrimin e njé regjimi
adekuat pér kété kategori.

Sa 1 pérket regjimit pér t&€ miturit né¢ QKM, MKPT-ja ka vérejtur se atyre, pérveg ajrimit
ditor, u ofrohet njé€ regjim gjith&pérfshirés, pérfshiré shkollimin, trajnime pér fusha t&
ndryshme, puné, si dhe aktivitete sportive dhe rekreative. MKPT-ja u njoftua se né QKM,
nga marsi 2021, ka filluar Programi Holandez psikosocial TOPs (i bazuar né programin
EQUIP). TOPs u ofron t& miturve 4 module: Menaxhimi 1 zemé&rimit, shkathtésité sociale.
aspekte t&€ vendimmarrjes, ndihma e ndérsjellg, q& gjithsej zgjat 12 javé.

MKPT-ja u njoftua se aktualisht &shté grupi i dyté i t&€ miturve q& vijon programin TOPs.
jané trajnuar 10 trajneré, si: zyrtarét socialé, zyrtarét korrektues, koordinatori pér arsim.
Sipas drejtorit, né kété program parashihet q€ edhe psikologu t& jeté pjesé e ekipit, mirépo
psikologu i DShB-s& &shté i kontraktuar vetém pér trajtim & rasteve klinike, e jo pér
angazhime t& tjera psiko-sociale.

. MKPT-ja vleréson lart angazhimin e QKM-sé né ofrimin e programeve té tilla psiko-

sociale dhe gjithashtu inkurajon autoritetet, si MD-né, q& t€ ndérmarrin hapa konkreté pér
fuqizimin e ekipit multidisiplinor psiko-social, duke angazhuar psikolog shtesé.

. MKPT-ja u informua se aktualisht 34 t& mitur jané t€ angazhuar né puné, 23 prej tyre té

mitur, 11 madhorg). Té miturit e dénuar dhe ata me masé edukative, rutinén ditore e kané
t€ vecanté, nj€ oré né dit€ kané aktivitete sportive, ndérsa t& paraburgosurit tri heré né
javé. Zakonisht aktivitetet sportive qé zhvillohen jané: basketboll, futboll, volejboll,
fitnes.

. Gjithashtu ofrohet edhe Aft€simi Profesional pér t&€ miturit n& QKM dhe né QEKL né

katér 1émi: 3 t€ mitur né€ programin pér hidroinstalues, 2 né ndértimtari, 4 n& TIK dhe 2 né
elektroinstalues.

. Né shkollén e QKM-sé né Lipjan zhvillohet mésimi vetém pér nivelin e shkollimit t&

mesém t€ ulét dhe pér até t€ larté. MKPT-ja gjaté vizités u informua se né QKM
aktualisht jang& 20 t& mitur q€ vijojné m&simin, 7 prej tyre jané né nivelin e shkollimit t&
mesém t& ulét, 13 né shkollimin e mesém té larté.

. Po ashtu jang 4 t& mitur t& cilét do t€ duhej t’i ndignin mésimet né nivelin fillor, ndérsa 2

nga ta nuk e kané mbaruar as klasén e paré fillore dhe nuk diné shkrim-lexim. Raste t&
tilla ka pasur edhe né vitet e kaluara. Arsyeja e mosndjekjes s& mésimit fillor &shté se né
QKM mungon programi fillor i arsimimit.

- Megenése shkolla né QKM funksionon si paralele ¢ ndaré € ShFMU “Ismail Luma” né

Lipjan, koordinatori pér Arsim dhe Programe n& QKM, mé 6 tetor 2021 i &shté drejtuar
me shkrim drejtoreshés sé Drejtorisé Komunale pér Arsim (DKA) né Lipjan dhe e ka

& Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti pér vizitén né Republikén e Kosovis né vitin 2015,
publikuar ng vitin 2016.

? Lidhur me vizitén e ministres s& Drejtésisé ng Qendrén Korrektuese pér Femra né Lipjan, shih komunikatén
pér media, n&: https://md.rks-gov.net/page.aspx?id=1, 15,2597
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27.

njoftuar pér situatén aktuale dhe ka kérkuar gé¢ DKA-ja té ndérmarré hapat e nevojshém
pér tejkalimin e kétij problemi né ményré qé t& miturve t'u mundésohet qasja e barabarts
né arsim, ashtu si¢ &sht& garantuar edhe me legjislacionin né fugi.

. Lidhur me két&, neni 83, paragrafi 1, i LESP-s&, pércakton “Personi i dénuar ka t¢ drejté

né shkollim fillor dhe té mesém né pajtim me ligjiin pér arsimin fillor dhe té mesém.”
Gyithashtu né€ ligj theksohet se pérgjegjés pér arsimimin fillor dhe t€ mesém né
institucionin korrektues &shté ministria kompetente pér arsim. Neni 83, paragrafi 4
pércakton:“Pér personat e dénuar gé nuk din shivim lexim organizohen kurse té
posagme.”

MKPT-ja vleréson lart faktin g€ dy t& mitur né QKM dhe njé e mitur madhore né QKF
vijojné studimet universitare online dhe pérmes pranisé fizike né provime. Gjaté vizités
né QKM, MKPT-ja vizitoi edhe bibliotekén, e cila sipas koordinatorit pér arsim dhe
programe, posedon rreth 4000 ekzemplaré.

Kujdesi shéndetésor

28.

30.

Neni 43 1 Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton se 1 dénuari ka té& drejté
pér shérbime shéndetésore pa pagesé. Personi i dénuar, t& cilit nuk mund t'i ofrohet
trajtim 1 duhur mjeké&sor n€ institucionin korrektues, dérgohet né spitalin e burgut, né
institucionin psikiatrik adekuat, ose n& ndonjé institucion tjetér pér pérkujdesje
shéndetésore. !

. Personeli mjekésor 1 QKF-s& pérbéhet nga njé mjek i rreguilt me orar t& ploté (08:00-

16:00). 1 cili punon me orar t& koordinuar, pasi i nj&jti &shté né specializim. Po ashtu né
dispozicion t€ njésisé shéndetésore jang 5 infermieré (4 + kryeinfermierja) t€ rregullt, ku
4 infermier& punojné me ndérrime nga 24 oré (momentalisht sipas orarit t& pérshtatur me
masat kund€r pandemisé COVID-19), kurse kryeinfermierja punon me orar $-16.
Psikologia &sht& n€ dispozicion me orar t& ploté 8:00-16:00. Stomatologu &shté i rreguilt
né t&€ dy qendrat korrektuese.

Konsultimet ofrohen edhe nga psikiatri i cili &shté né dispozicion njé heré né javé, ndérsa
radiologu nj€ heré né javé dhe sipas nevojés. Gjinekologia ofron shérbime sipas nevojés
pa orar t& caktuar. Gjate vitit &shté béré mamografia dhe paptesti pér rastet me
indikacione. Analizat laboratorike jang béré njé her& né vit. Sa u pérket shérbimeve t&
tjera specialistike, ato kryhen n& koordinim me Qendrén e Mjekésisé Familjare né Lipjan
dhe me klinikat pérkatése t& Qendrés Klinike Universitare t& Kosovés (QKUK).

- Njésia shéndetésore né QKM pérbéhet nga njé mjek i rregullt me orar t& rregullt 8:00-

16:00 -dhe né& thirrje (me orar t& koordinuar pasi vijon specializimin ng& pediatri), 5
infermier (4 + kryeinfermierja) t& rregullt, ku 4 infermier punojné me ndérrime nga 24
or€, kurse kryeinfermierja me orar 8:00-16:00. Po ashtu ofrohen shérbime nga psikologia
e cila punon me orar & rregullt. Sa i pérket infrastrukturés ku ofrohen shérbimet
mjek&sore dhe pajisjeve mjekésore né dispozicion, gjendja &shté né nivel t& kénaqshém
né t€ dy gendrat korrektuese.

. Edbe gjaté késaj vizite, MKPT-ja ka vérejtur se né QKF vazhdon t& jet& sfidg prania e

kohépaskohshme e t& burgosurave me sémundje mendore. MKPT-ja gjaté vizités
intervistoi 6 t& burgosura me ¢rregullime mendore, ku 4 nga to jané véshtiré t&

1° Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 43, par. 2.
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menaxhueshme. E burgosura M. K. i ka sulmuar fizikisht edhe t& burgosurat ¢ tjera. E
mitura ¢ burgosur B. S. &sht& pranuar né QKF né Lipjan mé& 9 shtator 2021 dhe gjaté
géndrimit né burg dy heré ka tentuar t& vetévritej dhe disa heré &shté vendosur nén
vézhgim permanent.

3. Sipas stafit shéndetésor dhe korrektues, &shté rast véshtiré i menaxhueshém dhe nuk
duhet té& trajtohet n€ burg. Bazuar né raportin shéndetésor, e mitura ishte dérguar mé 17
shtator 2021 pér trajtim ambulator ng Institutin e Psikiatrisé Forenzike (IPFK) dhe prapé
€shté kthyer né QKF, pér shkak se IPFK-ja nuk ka hapésiré pér ta akomoduar pér trajtim
t€ métejmé. Sipas raportit, e mitura &shté n& proces té ekzaminimit nga Klinika
Psikiatrike e Fémijéve n& QKUK. N& kété drejtim, MKPT-ja véren se neni 50 i LESP-s&
shprehimisht pércakton: “Nése persomi i dénuar vuan nga ndonjé sémundje e rénde
shéndetésore merren masa qé atij i ofrohet trajtimi mé i miré i mundshém.”

4. Po ashtu standardet ¢ KPT-s& pércaktojné si né& vijim: “Njé i burgosur i sémuré mendor
duhet té mbahet dhe pérkujdeset né njé mjedis spitalor qé éshté i pajisur pérshtatshém
dhe qé ka personelin e trajnuar si¢ duhelt. Ai mjedis mund té jeté njé spital psikiatrik civil

. ose njé mjedis psikiatrik i pajisur posagérisht brenda sistemit té burgut.”!!

5. Rregullat Evropiane t&€ Burgjeve, Rregulli 12.1, pércaktojné si né vijim: “Personat té cilét
vuajné nga sémundjet mendore (€ cilat nuk jané kompatibile me akomodimin né burg
duher 1¢ akomodohen né institucionin e paraparé veganérisht pér kété qéllim.”"?

6. Rregullat ¢ Mandelés, Rregulli 109, pércaktojné se t& burgosurit me probleme mendore
nuk duhet t&¢ mbahen né burgje. por duhet t& b&éhen pérpjekje qé ata t& transferohen né
institucione pérkatése sa mé shpjet gé té jeté e mundur.

7. Lidhur me kété problematiké, MKPT-ja, e pérkrahur nga Zyra e Késhillit t& Evropés né
Prishting, ka organizuar disa tryeza diskutimi me institucionet kompetente shéndetésore,
me ¢’rast u diskutuan modalitetet pér zgjidhjen e késaj problematike, né ményré qé
trajtimi i personave t& privuar nga liria e tyre t& jet€ né pajtim me legjislacionin vendor
dhe me standardet ndérkombétare pér té drejtat themelore t& njeriut.

8. Me rastin e shénimit t& 10 tetorit - Dités Botérore t& Shéndetit Mendor, mé 11 tetor 2021
Institucioni i Avokatit t&€ Popullit, n& bashképunim mé Késhillin e Evropés, organizuan
njé konferencé pér shénimin e késaj dite t& réndésishme. Q&llimi i konferencés ishte rritja
¢ ndérgjegjésimit t€ publikut pér standardet ndérkombétare né fushén e vendosjes sé
pavullnetshme né institucione t& mbyllura psikiatrike t& personave me c¢rregullime
mendore t& privuar nga liria.

39. Konferenca u organizua né vazhdén e gjetjeve dhe rekomandimeve t& KPT-sé dhe t&
MKPT-s€ s& Avokatit t& Popullit, pas vizitave t& tyre né institucionet e mbyllura
psikiatrike né¢ Republikén e Kosovés, né tetor 2020. N& konferencé morén pjesé edhe
pérfag&suesit mé t& larté t€ institucioneve kompetente, ku prezantuan planet e tyre pér ta
zgjidhur kété problematikg.!3

' Standardet ¢ KPT-s&, pjesé nga Raporti i Treté i Pérgjithshém, paragrafi 43, publikuar n& vitin 1993. Pér mé

shumé shih né&: https://rm.coe.int/16806ce943.

' Rregullat Evropiane t& Burgjeve, Rregulli 47.1. Shih né: https://rm.coe.int/european-prison-rules-978-92-871-

5982-3/16806ab9ae.

15 Pér mé shumé, shih n&: https://oik-rks.ore/2021/10/1 1/iap-shenoi-diten-boterore-te-shendetit-mendory.

Rr./UL Migjeni nr./br. 21 = 10000 * Prishting/Prijtina » Kosoveé/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783,223 789 - Fax: +383 (0) 38 223 790
www.oik-rks.org « info.oik@oik-rks.org



40. MKPT-ja sérish inkurajon autoritetet kompetente qé t€ b&jné pérpjekje t& vazhdueshme
gé kéta persona té trajtohen né institucione pérkatése, qofté né ndonjé njési té vecanté
psikiatrike brenda burgut, n€ ndonjé spital, apo né institucion psikiatrik civil. MKPT-ja
do t& vazhdojé t'i ndjeké veprimet q& do t’i ndérmarrin autoritetet lidhur me trajtimin e
késaj kategorie.

Réndésia e kontrolleve mjekésore pér té burgosurit e sapopranuar

41.1.ESP-ja'* dhe Praktika Standarde e Veprimit'® ¢ DShB-sé pércaktojngé obligimin e
autoriteteve kompetente q& 1 burgosuri i sapopranuar t’i nénshtrohet kontrollit mjeké&sor
brenda 24 oréve nga momenti i pranimit.

42. Bazuar né& pohimet e t& burgosurve dhe n€ dokumentacionin relevant, t& sapopranuarit
brenda 24 or&ve u nénshtrohen kontrolleve mjekésore né pajtim me LESP-ngé dhe me
Praktikén Standarde t&€ Veprimit t&8 DShB-s&.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

43, Konfidencialiteti i shérbimeve mjeckésore parashihet me LESP-ng&, me Praktikén
Standarde t€ Veprimit, e miratuar nga Ministria e Shéndetésisé, me standardet ¢ KPT-sé,
st dhe me aktet ndérkombétare, si¢ jang: Rregullat ¢ Mandelés dhe Rregullat e Kombeve
té& Bashkuara pér Mbrojtjen e t€ Miturve t& Privuar nga Liria

44. Sa 1 pérket konficencialitetit t& shérbimeve mjckésore, MKPT-ja, bazuar né intervistat e
zhvilluara me t& burgosurat, me t€ miturit e burgosur dhe me personelin shéndetésor,
konstaton se kéto shérbime jepen nén kushte t& cilat respektojné konfidencialitetin,
respektivisht jepen pa praning e zyrtaréve korrektues, pérve¢ né rastet kur prania e tyre
kérkohet nga mjeku. Ndérsa né& dosjen mjekésore t& t& burgosurit ka qasje vetdm personeli -
shéndetésor. '

Kontakti me botén e jashtme

45. MKPT-ja konsideron se kontaktet me botén e jashtme, veganérisht vizitat nga familja apo
nga t& aférmit e tjerg, jang t€ rénd&sisé thelbésore né kontekstin e rehabilitimit social t8 t&
burgosurve.

46. Legjislacioni né fuqi,'® pér rastin e personave t& dénuar, pércakton se t& burgosurit e
dénuar kangé t& drejté t& pakufizuar pér korrespodencés (qé u nénshtrohen pérjashtimeve t&
caktuara), kané té drejté pér njé vizité€ né muaj, e cila zgjat mé s& paku njé oré, si dhe kang
t€ drejté€ pér njé vizit€ nga fémijét dhe bashkéshortet e tyre, s& paku njé heré n& 3 muaj,
me kohézgjatje minimale prej tri orésh.

47. Sa u pérket thirrjeve telefonike, neni 60 i LESP-sé pércakton se i dénuari ka té drejté t&
b&j€ thirrje telefonike. N& rastin ¢ t& paraburgosurve, kéto telefonata autorizohen nga
gjvkata kompetente.

)

48. Gjaté vizités, MKPT-ja ka vérejtur se né QKF t& dénuarave u mundésohen 4 vizita né
muaj, atyre né regjim standard u mundésohen dy telefonata né javé, kurse t& dénuarave né
regjim standard u mundé&sohen telefonata pa kufizime, si dhe e drejta pér vikende né

" Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekuiimin ¢ Sanksioneve Penale, neni 31.

'* Praktika Standarde e Veprimit, pika 1. Shih n&: https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf/

'8 Ligji nr. 04/L-149 pir Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.
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49.

50.

51.

rastet kur ploté€sohen kriteret ligjore. Kurse t& paraburgosurave né QKF, me leje té
gjykatés kompetente, u mundésohet nga njé telefonaté né javé.

Né QKM, t& miturve t& dénuar u lejohet njé vizité né dy javé dhe telefonata, ndérsa né
rastin e t€ miturve té paraburgosur, telefonatat dhe vizitat lejohen me leje t& gjykatés
kompetente.

Té gjitha kéto t€ drejta mund t€ jené subjekt i kufizimeve pér shkak t&é pranisg s&
pandemisé COVID-19 n& Republikén e Kosovés. MKPT-ja ka vérejtur se kufizimet e sé&
drejtés pér kontakte me botén e jashtme jané kompensuar duke u ofruar t& burgosurve mé
shumé telefonata dhe komunikim pé&rmes sistemit SKYPE.

MKPT-ja vizitoi edhe sallén e vizitave familjare, e cila ofron kushte t&€ kénagshme pér t&
pranuar vizita familjare, si dhe ofron mundésiné qé& i burgosuri t& keté kontakt t&
drejtpérdrejté (nuk ka barriera ndérmjet tyre) me familjarin apo me personin nga i cili
vizitohet.

Procedura e parashtrimit té ankesave

52.

54,

5.

56.

Standardet ¢ KPT-s& theksojné réndésiné e sistemit efektiv t& parashtrimit t& ankesave
dhe e konsiderojné até si garanci themelore kundér keqtrajtimit né burgje dhe né gendra t&
paraburgimit.!”

- Neni 91,1 Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton né hollési procedurén.

sipas s€ cilés t& paraburgosurit dhe t& dénuarit mund t'i drejtohen me ankesé apo me lutje
drejtorit t€ nj€ institucioni t& caktuar t& ShKK-sé. Procedura pérfshin edhe afatet pér
pérgjigje nga drejtori dhe mundésing q& ankesa t’i drejtohet njé autoriteti tjetér, q& né
rastin e tanishém &shté Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Korrektues dhe ministri i
Drejtésisé.!$

MKPT-ja ka vérejtur se né dispozicion t& té& burgosurve jané kutité e ankesave, t&
vendosura nga ShKK-ja, kutité e ankesave t& vendosura nga Institucioni i Avokatit t&
Popullit dhe ato t&¢ DShB-sé. Kutité e ankesave t& vendosura nga Institucioni i Avokatit t&
Popullit mund t& hapen vetém nga personeli i kétij institucioni, gj& g& pér ankuesit ofron
konfidencialitet né parashtrimin e ankesés.

Po ashtu, ata mund t’i drejtojné ankes& Avokatit t& Popullit edhe pérmes linjés telefonike
pa pages¢ (informatat pér linjén telefonike jané t& vendosura né kutité e ankesave).
pérmes postés s& rregullt, e cila, sipas LESP-s&, nuk i nénshtrohet kontrollit nése i
adresohet Avokatit t& Popullit t& Republikés s& Kosovés, si dhe pérmes familjaréve t&

tyre.

MKPT-ja vérejti se t& burgosurve u ofrohet mundésia adekuate pér parashtrim t&
ankesave dhe t€ kérkesave, i shqyrton ato dhe u dérgon pérgjigje & burgosurve né kété
qendgr, n€ pajtim me LESP-né. MKPT-ja nuk mori ankesa nga t€ burgosurit sa i pérket s&
drejtés pér té parashtruar ankesé apo kérkesé.

'7 Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i 27-t& i Pérgjithshém, paragrafi 68. Pér mé& shumé
shih né: https://rm.coe.int/16807bc668.

'® Neni 91, paragrafi 4, i Ligjit nr. 04/L-149 p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: “N¢ ankimin e
paraqitur, drejtori i institucionit korrektues do té pérgjigjet né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh, ndérsa Zyra
Qendrore e Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjeté (30) ditésh. Né ankimin me shkrim do té jepet pérgjigia
né formén e shiruar.” '
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NE bazg & t& gjeturave dhe t& konstatimeve t&€ MKPT-sé gjaté vizités, né pajtim me nenin
135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés sé& Kosovés dhe me nenin 17, paragrafi 7.
t€ Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit u

REKOMANDON
Ministrisé sé Drejtésisé:
¢ Té shtohen aktivitetet jashté qelisé pér té burgosurat (pérshiré té paraburgosurat),

‘kur njé gjé e tillé éshté e mundur. Vémendje e vecanté duhet ¢’u kushtohet té
burgosurve té dénuar me dénime afatgjata.

e T& burgosurat e angazhuara né puné né kuzhiné té pajisen me uniforma adekuate.

e T&é béhen rregullimet teknike té dusheve né QKF, né ményré qé t&¢ mundé t&
pérdoren né ményré adekuate nga té burgosurat.

e Té organizohen kurse té vecanta pér té burgosurit té cilét nuk din shkrim dhe lexim.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&¢ Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet. té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigija duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), ju lutemi
mirésisht t€ na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.
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